hiçbir şey bırakılmamıştır.9

Allah Teâlâ’nın insanın kendinde ve evrenin bütününde onun gözünün

önüne serdiği varlık delillerinin ortak özelliği her akıl ve kültür sahibi çevrelere

aynı iknâî içerikte cevap vermesi olarak değerlendirilmektedir. Örneğin Gazzâlî

(v. 505/1111) bu durumu şu şekilde anlatır: “Kur’ân’ın delilleri memedeki bebe-

ğin de yetişkin insanın da istifade ettiği suya benzer, diğer deliller ise yetişkin

1 İlgili ayetler için bkz. el-Bakara 2/29; Âl-i İmrân 3/190; el-En’âm 6/95, 97, 99; el-A’râf 7/57; en-

İmâm-ı Âzam’ın bu delillerinin çeşitli rivayetlerini Kemâleddîn el-Beyâzî

(v. 1098/1687) İşârâtü’l-merâm min ibârâti’l-İmâm adlı eserinde şerh etmiştir.

İslam’ın farklı kültür ve coğrafyalara yayılmasıyla birlikte karşılaşılan inkârcı

akımlara ilk ve kuvvetli mücadeleyi veren ekol Mu‘tezile’dir. Ca‘d b. Dirhem

(v. 124/742) ve Cehm b. Safvan (v. 128/745) ile başlayan isbât-ı vâcib mesaisi

hudûs delili olarak cevher ve arazların toplamından oluşan âlemin sonradan

yaratılmışlığı üzerinden “her yaratılmışın bir yaratıcısı vardır” tezinin savu-

nulması şeklinde ortaya konmuştur. Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf (v. 226/841) “Evren

kendisini varlığa getiren ve mümkün kılan bir varlığa muhtaçtır” önermesinden

hareket etmiştir.15 Bu dönem daha çok dehre (zamana) tapanlar, İran düalist

tanrı anlayışı ve Sasânî münkir akımları muhatap alınmış -muhataplar şöyle veya

böyle bir Tanrı inancı taşıdıklarından- kainatın ve zamanın hiç bitmeyecek karşı

Eş’arî ve Mâtürîdî mektepleri âlemden Allah’a bir tasavvurla, hudûs, imkân

ve inayet delilleri başta olmak üzere klasik isbât-ı vâcib delillerinin hemen

pek çoğunu kullanmışlardır. “Âlemin kendisini var kılan bir Sânii ve onu

idare eden bir müdebbiri olduğunun delili nedir?”19 şeklinde eserine başlayan

Ebü’l-Hasen el-Eş’arî (v. 324/935), doğrudan âlemin varlığından ve düzenli

işleyişinden Allah’ın varlığına gitmektedir. Eş‘arî, kendisinden sonraki kelâm

ulemasının nazarî kavramlara dayanan tahlilleri yerine, görüşlerini ayetlerle

destekleyerek meselenin anlaşılmasını kolaylaştırmıştır. Bu çerçevede insanın

kadîm bir varlık tarafından mutlak bir irade ve kudretle yaratıldığı da tespit

edilmiş olmaktadır. Sebep-sonuç zincirinin sonsuza kadar sürmesi, yani

maddenin ezeliliği anlamına gelen teselsülün reddi bu mesainin zorunlu bir

sonucu olarak kendini göstermektedir.25 Fahreddin er-Razî (v. 606/1210) ve

sonrasındaki kelâm ulemasının teselsül konusunu müstakil bir bölüm halinde

eserlerinde inceledikleri hatırlanırsa devam eden dönemlere denk gelen isbât-ı

vâcib risâlelerinin de bu metodu kullanma gerekçeleri daha iyi anlaşılacaktır.

İsbât-ı vâcib konusunda risâlelerde teselsülün iptaliyle birlikte ele alınan ikinci

tezi olarak hazırlanıp sonrasında yayınlanan İslâm Kelâmcıları ve Filozoflarına

Göre Allah’ın Varlığı (İsbât-ı Vâcib) isimli eseri alana dair önemli bir eser olmasının

yanında temel bazı isbât-ı vâcib risalelerini de tanıtmaktadır.27

A. Öne Çıkan Risâlelerin Tanıtılması

1. Nasîrüddîn Muhammed b. Muhammed b. Hasan et-Tûsî (v. 672/ 1274),

Risâle fi isbâti vâcibi’l-mufârık28

Nasîrüddin et-Tûsî görüşleri ve eserleriyle Osmanlı düşüncesini etkilemiş

bir müelliftir. Bu sebeple her ne kadar daha önce yaşasa da onun bu risalesini

tanıtmak uygun görülmüştür. Tûsî, sâbit yakînî hükümlerden olan, “kâim bi

âyetindeki, “apaçık kitab”ın tefsirlerde, Kur’ân, ilm-i ilâhî ve levh-i mahfuz olarak

yorumlandığına değinilerek bitmektedir.

Tûsî’nin ayrıca Mubahasetü Kâtip el-Kazvînî ve’t-Tûsî fi isbâti’l-vâcibi’l-vücud

adlı bir eseri daha vardır. Eserin isminden hareketle onun Kazvînî (v. 675/1277)

ile isbât-ı vâcip konusunda yaptığı tartışmaları ihtiva ettiği anlaşılır. Bu eser,

Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih bölümünde, 003191 numarada (vr. 271-278)

kayıtlıdır. Ayrıca Kazvîni’nin ona verdiği cevabı içeren Risâle fi reddi cevabi’l-hâce

Nasîruddin fi isbâti’l-vâcib adlı bir risale vardır.29 Bunun dışında Kazvînî’ye Risâle

fî burhâni isbâti’l-vâcib adlı bir risale de nisbet edilmektedir.30

2. Hocazâde Muslihiddin Yusuf b. Salih el-Bursevî (v. 893/1488), Risâle fî’l-

ittirâd alâ delîli isbât-i vücûdi’l-Bârî31

Müellif Allah’ın varlığı ve birliği konusunda bir takım şüphelerin olduğu bir

dönemde bu eseri yazdığını kaydeder. Bu konuda bir takım metotların olmasının

gerekliliğine vurguyla meselenin mühim olduğunu ve geciktirilmemesi gerektiğini

temellendirmeye gidilmektedir. Özellikle cihet nazariyesinden hareketle cihetin

ve arazın varlığının birbirleriyle irtibatlı olduğu belirtilmektedir. Arazların tek

başına bir varlığının olmadığı da ifade edilmektedir.

3. Nureddin Abdurrahman b. Ahmed el-Horasânî el-Câmî (v. 898/1492),

Risâletü İsbâti’l-vâcib

Molla Câmî’nin bu risâlesi bu alanda yazılanların en eskilerinden olma özel-

liğini gösterir. Risâlenin hemen başında sûfiyye, mütekellimîn ve müteahhir

hukemânın Allah’ın zâtı, isimleri ve sıfatları ile alakalı görüşlerini birlikte anlattı-

kalan diğer sıfatları açıklar ve kısa bir hâtime ile eserini bitirir.

Risâlenin Süleymaniye Kütüphanesi’nde on üç adet nüshası bulunmakta-

dır.33 Onun er-Risâletü’l-ittisâfiyye fi isbâti’l-vâcib başlığıyla da bir risalesi daha

bulunmaktadır.34 Sadreddin eş-Şirâzî’nin risâlesine oğlu Gıyâseddin Mansur b.

Muhammed eş-Şirâzî (v. 948/1541) tarafından Keşfü’l-hakâiki’l-Muhammediyye

adlı şerh yazılmıştır.35 Kaynaklarda Alâî eş-Şirâzî’ye (v. 945) ait gösterilen Risâle

fî İsbâti’l-Bârî Teâlâ adlı risalenin planı da bu risaleye oldukça benzediğinden

aynı olma ihtimali yüksektir.36

5. Ebû Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Es‘ad b. Muhammed ed-Devvânî

es-Sıddîkı (v. 908/1502), Risâle fî isbâti’l-vâcib

İsbât-ı vâcib hususunda yazılmış ve bu adı taşıyan ilk müstakil eser Devvânî’nin

Risâle fî isbâti’l-vâcib adlı eseridir.37 Müellifin dönemin önde gelen ulemâsından

olması eserin kıymetini ayrıca artırmıştır. Söz konusu eser üzerine de çokça şerh

ve hâşiye yazılmıştır. Başlı başına Allah’ın varlığı konusunu işleyen bu risâlenin

yanında Devvânî’nin hayatının son zamanlarında kaleme aldığı bir risâlesi de

vardır. Bu risâle ilahiyât mevzularının tümüne değinen, üslup ve muhteva ola-

rak da aşağıda tanıtılacak olan Sâdeddin eş-Şirâzî’nin (v. 903/1498) risâlesine

oldukça benzeyen bir risâlesidir. Bu ikinci risâle de isbât-ı vâcib risâlesi olarak

anılmış, bu sebeple risâlelerin karışmaması için birincisine er-Risâletü’l-kadîme

fî isbâti’l-vâcib, ikincisine de er-Risâletü’l-cedîde fî isbâti’l-vâcib adı verilmiştir.

5) İbn Kemal Paşa Şemseddin Ahmed b. Süleyman (v. 940/1534), Şerhu’r-

Risâleti’l-kâdime fi isbâti’l-vâcib li’d-Devvânî46

b. Risâlenin Bazı Hâşiyeleri

1) Molla Hanefî et-Tebrîzî (v. 902/1496), Hâşiye ale’r-Risâleti’l-kadîme fî

isbâti’l-vâcib47

2) Mirzacan Abdullah ed-Dihlevî (v. 994/1586), Hâşiye alâ Hâşiyeti’l-Hanefiyye

ale’r-Risâleti’l-kadîmeti fî isbâti’l-vâcib.48

3) Muhammed b. Ahmed el-Hanefî et-Tarsûsî (v. 1117/1705), Hâşiye alâ

Risâleti İsbâti’l-vâcibli’d-Devvânî ve havâşîhâ49

4) Kadızâde el-Kerehrevî (v.?), Hâşiye alâ Risâleti isbâti’l-vâcib li’d-Devvânî50

5) Muhyiddîn Muhammed b. Ali Yusuf el-Fenârî (v.?), Hâşiye ale’r-Risâleti’l-

kadîme fî isbâti’l-vâcib51

Devvânî’nin yukarıda tanıtımını yaptığımız iki risâlesinin yanında kaynaklarda

Ragıp Paşa Kütüphanesi, 001477 numaralı demirbaşa kayıtlı (vr. 2-27) bir risâle

daha bulunmaktadır. Risâlenin diğer 4 nüshası Manisa İl Halk Kütüphanesi’nde

bulunmakta olup başlığı Risâle fî vücûhi’l-berâhîni’l-isbâti’l-vâcib şeklindedir.

6. Müeyyedzade Abdurrahman b. Ali el-Amâsî (v. 922/1516), Risâle fî

isbâti ilmihî Teâlâ alâ usûli’l-felâsife52

Müeyyedzade, bu risâlesinde, İmâm-ı Gazzâlî’nin Tehâfütü’l-felâsife’sinde,

felâsifeyi eleştirdiği konulardan, Cenâb-ı Hakk’ın küllîleri bilmesi hakkındaki

iddiaya, İbn Sînâ’nın eş-Şifâ’sının ilâhiyât kısmından, el-İşârât adlı eserinden

Keşşâf’a itirazı, üçüncü olarak da Sa’dî Çelebi’nin onlara cevabı şeklindeki tar-

tışmaların incelendiği bu risâlede; naklî ve aklî olarak delîlu’t-temânu ışığında,

Şerhu’l-Makâsıd, Devvânî, Hayâlî, Ali el-Pezdevî ve Sadru’ş-Şerî’a’nın görüşleri

paylaşılmaktadır.

16. İsmail b. Mustafa el-Gelenbevî (v. 1205/ 1791), Risâle teteallak bi

kıdemi’l-âlem ve hudûsihî63

Eser doğrudan isbat-ı vacip konusunu incelemese de isminden de anlaşıla-

cağı üzere kelâmcılar ve felâsife arasında tartışılan âlemin kıdemi meselesini ele

almaktadır. Müellife göre âlemin kıdemini ya da hudusunu iddia etmek dışında